
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 8
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB
• Ludio Cabral (Ludio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Favero (Silvio Antonio Favero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 061/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 06/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33528
ADILSON VALTER DA
CUNHA

TAQUIGRAFO REVISOR DA SECRE-
TARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

AAL-I
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

33474
ALESSANDRA COELHO
AGUIAR

ASSESSOR DA CONS LEGISLATIVA
DA MESA

ASE-II
CONSULTORIA TEC JUR
DA MESA DIRETORA

21048
ALMIR DE ARAUJO RA-
MOS

ASSIST DE SERVIÇOS GERAIS GAR-
ÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

42197
ALUIZIO LEITE PARE-
DES

GERENTE PEDAGOGICO ESC LEGS GER ESCOLA DO LEGISLATIVO

42244
ANA PAULA NASCIMEN-
TO

ASSESSOR ADJ DE SEGURANÇA ASE-III SECRETARIA GERAL

40816
ANDERSON MARTINS
LOMBARDI

ASSESSOR DA CONSULTORIA TEC
JURIDICA DA MESA DIRETORA

CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

33530
ANTONIO CASSIANA
DE SOUZA

ASSESSOR DE COMISSÃO PERMA-
NENTE

ASE-II
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

42300
BARBARA FERREIRA
ARAÚJO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 GAB DEP BOTELHO

33305
BRUNO CORDEIRO RA-
BELO

ASSESSOR TECNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

41158
CARLOS EDUARDO
SOUZA DOS SANTOS

ASSESSOR ADJ DO INSTITUTO ME-
MEORIA

ASE-III
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

41321 CARLOS NUNES
ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGIS-
LATIVO - PROFESSOR

ASE-II ESCOLA DO LEGISLATIVO

20018
CELMA ALVES GUIMA-
RAES

ASSESSOR DA PRESIDENCIA ASE-II PRESIDENCIA

42670
EDY CARLA KLAUK FA-
RIA

ASSESSOR ADJ DA PRIMEIRA SE-
CRETARIO

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



42636
ELITON PEREIRA CAS-
TRO

REDATOR DE DEBATES DA SSL AAL-III
SECRETARIA DE SERVIÇO
LEGISLATIVO

40752
ELVIS INTI DOS SAN-
TOS PEREIRA

ASSESSOR TEC DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

42008
EMERSON FERNANDES
DA SILVA

ASS DA CONS TEC JUR DA MESA
DIRETORA

ASE-II
CONSULTORIA TEC JUR
DA MESA DIRETORA

42555
ERIC SAN ALVES RO-
DRIGUES

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

41919
FABIOLA PROLO MAR-
TIOTO

ASSIST DE SERV GERAIS RECEP-
ÇAO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

42594
FABIULA LETICIA VANI
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

41925
FERNANDA FERREIRA
DE AMORIM TORRES

ASS ADJ DE ATEND E DE PLENARIO ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

41774
FERNANDA PEDRINA
DA SILVA VITORIO

ASSISTENTE DE GAB DA PRIMEIRA
SECRETARIA

ASI-III PRIMEIRA SECRETARIA

42163
FLAVIO NORBERTO
LANGE

ASSISTENTE DE GAB DA 1ª SECRE-
TARIA

ASI-III PRIMEIRA SECRETARIA

40978
FRANCIELI LUZIA DOA
SANTOS

ASSESSORDA PRESIDENCIA ASE-II PRESIDENCIA

33842
GEOVANE CANO DE
BRITO

COORDENADOR DE EXPEDIENTE
DO SSL

COR
SECRETARIA DE SERVIÇO
LEGISLATIVO

25040
IDALBA REINERS GRIG-
GI CORREA DA COSTA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
RIMONIO E INFORMATICA

42334
IVONE INACIA PEREIRA
DOS SANTOS

GERENTE DE CONTROLE DE ATUA-
LIZAÇÃO LEGISLATIVA

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

41512
JAQUELINE CALAZANS
FALCÃO

GERENTE DA SUP DO INSTITUTO
MEMORIA

GER
SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS LEGISLATIVOS

41452 JOÃO ARANTES FILHO ESCOLA DO LEGISLATIVO ASI-III
ASSIST DA SEC DE GES-
TAO DE PESSOA

42617
JOÃO HENRIQUE DE
OLIVEIRA SOBRINHO

ASSESSOR TEC DA CONSULTORIA
LEGISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

22435
JOSE SOARINO DE
MOURA FILHO

ASSESSOR DA ESCOLA DO LEGIS-
LATIVO- PROFESSOR

ASE-II ESCOLA DO LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



33758
JUSCINEIA RODRI-
GUES NASCIMENTO

ASSISTENTE DA MESA DIRETORA
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

41420
LEONCIO PINHEIRO DA
SILVA FILHO

ASS TEC DA CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

ASE-I
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

41676
LEOZENIR SEVERO DA
SILVA

ASSESSOR ADJ DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

42615
LINDIANA OLIVEIRA
ARAUJO DE SOUZA

ASSESSOR DA 1ª SECRETARIA ASE-II PRIMEIRA SECRETARIA

42178
LUCAS DIEGO MENDES
DA SILVA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB DEP BOTELHO

42023
LUCINEIDE MENDES
DE FREITAS

ASSESSOR TECNICO DE INFORMA-
TICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

42054
LUIS CARLOS MEDRA-
DO DE FREITAS

ASSISTENTE DE GABINETA DA
PRESIDENCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDEN-
CIA

41563
MAIKEL OSVALDO CLE-
ME

ASSIST TECNICO ADJ SEC GERAL ASE-III SECRETARIA GERAL

42056
MARCELO EMILIO
CRUZ

ASSESSOR TECNICO EM INFORMÁ-
TICA

ASE-II
SECRETARIA DE ADSM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

42646
MARCIA REGINA SOA-
RES

ASS ADJ DA CONS LEGISLATIVA DA
MESA

ASE-III
CONSULTORIA TEC JUR
DA MESA DIRETORA

41491
MARCILIANO CAFFONE
LIMA

ASSESSOR DA CONSULTORIA LE-
GISLATIVA DA MESA DIRETORA

ASE-II
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

42064
MARCIO CESAR AVEN-
TURA DA SILVA

ASSISTENTE DE COMISSÃO PER-
MANENTE

ASI-III
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

22133
MARILZA CHAGAS LO-
PES DE SANTANA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8 PRESIDENCIA

42332
MARIO JOSE ELERAN-
TE NETO

ASSESSOR DA PRESIDENCIA ASE-II PRESIDENCIA

41995
MYCHELLI FABIENNE
MACHADO DO COUTO

ASS ADJ ESC DO LEGISLAT - PRO-
FESSOR

ASE-III ESCOLA DO LEGISLATIVO

21245
NATHALIA JOVELINA
ROGERIO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR TECNICO ASE-I SECRETARIA GERAL

22501
NEIDE DE OLIVEIRA RI-
BEIRO BORGES

ASSESSOR DA COMISSÃO PERMA-
NENTE

ASE-II
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



42522
NELCI SALETE LIMA
FRANCO

ASSISTENTE DA OUVIDORIA ASI-III OUVIDORIA GERAL

40682 NORBERTO DE SOUZA ASSESSOR DA PRESIDENCIA ASE-II PRESIDENCIA

41178
OLAVO PEREIRA DE
JESUS

ASS ESC DO LEGISLAT - PROFES-
SOR

ASE-II ESCOLA DO LEGISLATIVO

20174
PAULO ROCHA RIBEI-
RO

ASSESSOR ADJ DO INST MEM ASE-III INSTITUTO MEMORIA

41272 PEDRO FRANCISCO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

40697
PRISCILA RAFAELLA
MARCONDES

ASS ADJ DE ATEND E DE PLENÁRIO ASE-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

25331
RAQUEL HADDAD FA-
GUNDES MIRANDA

ASSESSOR DA CONSULTORIA TEC
JURIDICA DA MESA DIRETORA

ASE-II
CONSULTORIA TEC JURI-
DICA DA MESA DIRETORA

40594
RITIELY FERNANDA DA
SILVA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS
- GARÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

42574 RONALDO ORTEGA ASSESSOR ADJ DA PRESIDENCIA ASE-III PRESIDENCIA

42663
ROSALVO APARECIDO
PINTO RIBEIRO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDENCIA

40758
SANDRO JEFFERSON
DE ANDRADE ZACAR-
KIM

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

21366
SILDEMAR ZIEZKOWS-
KI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8
PRIMEIRA SECRETARIA-
MESA DIRETORA

41104
SILVIO CESAR DA SIL-
VA

CONS TEC LEGISLAT DA MESA DI-
RETORA

DSL-I
CONSULTORIA TEC JUR
DA MESA DIRETORA

33765
VALDECIR CARDOSO
DE ALMEIDA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS- RECPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

41301
VALDEMAR RODRI-
GUES DA COSTA

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

21279
VALDENEI CARLOS AL-
BERTI

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-10
PRIMEIRA SECRETARIA
MESA DIRETORA

42432
YASMIN CAROLINE
MARTINS

ASSIST DE SERVIÇOS GERAIS GAR-
ÇOM

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PA-
TRIMONIO E INFORMATICA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 062/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 07/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

20108 BENEDITO JOSÉ DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GABINETE DEP BOTE-
LHO

21609
GRACIELITE RODRIGUES SANTOS RA-
MOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
PRIMEIRA SECRETA-
RIA

26617
MARCOS ROGERIO LIMA PINTO E SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-09 PRESIDENCIA

21019
UELITON FABIO HERREIRO DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-10
PRIMEIRA SECRETA-
RIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 063/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 08/02/2019.

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

25523
ANTONIO LUIS MOREI-
RA BRITO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

26790
CLAUDIA CRISTINA
COSTA OCTAVIANO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS GE-
RAIS -RECPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM PATRI-
MONIO E INFORMATICA

42223
CLEITON PIRES BE-
ZERRA

OPERADOR MASTER ASTV-VI COMUNICAÇÃO SOCIAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



41682
EDUARDO MOREIRA
LUSTOSA

ASSESSOR TEC JURIDICO DA
PROCURADORIA GERAL

ASE-I PROCURADORIA GERAL

42212
ELAINE BESERRA DE
OLIVEIRA

CHEFE DE REPORTAGEM ASTV-I COMUNICAÇÃO SOCIAL

41409
GUSTAVO HENRIQUE
FERREIRAGOMES

ASSESSOR ADJ DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

22250 HELIO DA SILVA
GERENTE DE ADM E FINAN DA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

GER ESCOLA DO LEGISLATIVO

21392
IRENE NILZA DIAS DE
CARVALHO

ASSESSOR ADJ DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO

ASE-III ESCOLA DO LEGISLATIVO

41410
IVANILDE SOUZA OR-
MOND

ASSISTENTE DE GAB DA 1ª SE-
CRETARIA

ASI-III PRIMEIRA SECRETARIA

42527
JULIO CESAR ROSA
MORAES

ASSESSOR ADJUNTO DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

ASE-III ESCOLA DO LEGISLATIVO

41306
MARIA JOSÉ DA SILVA
XAVIER

GERENTE DE DOCUMENTAÇÃO
DO INSTITUTO MEMÓRIA

GER INSTITUTO MEMÓRIA

21964
RAFAEL CARLOS OGE-
DA FERREIRA

OPERADOR MASTER ASTV-VI COMUNICAÇÃO SOCIAL

41609
REGINA MARISOL DE
FRANÇA TEIXEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-6
PRIMEIRA SECRETARIA-
MESA DIRETORA

42500
SERGIO LUIZ ALVES
NOGUEIRA VALERIO

ASSISTENTE DA SUP DO PLA-
NEJ. ESTRATEGICO

ASI-III
SUPERINTENDENCIA DE PLA-
NEJ. ESTRATEGICO

42309 TATIANA SCORALICK
ASSISTENTE DE GSB DA PRESI-
DENCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDENCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de fevereiro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 007/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe confere o art. 35, § 1º, V, do Regimento Interno e acolhendo indicação do Excelentíssimo Senhor Mauro Mendes Fer-
reira, Governador do Estado de Mato Grosso, nomeia o Senhor Deputado Dilmar Dal Boscopara exercer a função de Líder
do Governo, junto a esta Casa Legislativa.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

Regulamenta a realização das audiências públicas e sessões especiais realizadas pela Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fulcro no art. 32, incisos
I, “a” e II, “m’, do Regimento Interno:

CONSIDERANDO o número elevado de audiências públicas e sessões especiais convocadas por parlamentares da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO o significativo dispêndio financeiro de cada uma das audiências públicas e sessões especiais, princi-
palmente quando realizadas fora do prédio da Assembleia Legislativa;

CONSIDERANDO a atual crise econômica pela qual passa o país e a necessidade de aprimoramento das rotinas e pro-
cedimentos desta Casa, em cumprimento aos princípios da economicidade e eficiência;

RESOLVE:

Art. 1º Cada um dos Deputados Estaduais poderá convocar, anualmente:

I - até 06 (seis) audiências públicas nas dependências do Edifício Dante Martins de Oliveira, sede da Assembleia Legisla-
tiva;

II - até 03 (três) audiências públicas fora das dependências do Edifício Dante Martins de Oliveira, sede da Assembleia
Legislativa;

III - até 02 (duas) sessões especiais, sendo no máximo uma por semestre.

§ 1º O requerimento da audiência pública ou sessão especial deverá ser aprovado pelo Plenário, na forma regimental.

§ 2º Para a realização de audiência pública ou sessão especial nas dependências da Assembleia Legislativa deverão ser
respeitados os dias e horários regimentais.

§ 3º Não será permitida a realização simultânea de duas ou mais audiências públicas, nem de duas ou mais sessões
especiais e, tampouco de sessão especial e audiência pública.

§ 4º Não será permitida a transmissão ao vivo de sessões especiais ou de audiências públicas realizadas fora da Assem-
bleia Legislativa, a exceção daquelas formalmente autorizadas pela Mesa Diretora.

§ 5º Não se aplicam as disposições do caput e seus incisos às audiências públicas requeridas pelas Comissões da As-
sembleia Legislativa.

Art. 2º Casoo parlamentar apresente requerimento para evento – audiência pública ou sessão especial – que exceda a
quantidade disposta no art. 1º, bem como no caso de concomitância com audiência pública de Comissão, este será inde-
ferido de plano pelo Presidente da Assembleia Legislativa.

Parágrafo único Será facultado ao parlamentar, no prazo de 5 (cinco) dias, indicar quais dos seus requerimentos apre-
sentados anteriormente à publicação desta Resolução deverão ir à votação em plenário.

Art. 3º As audiências públicas e sessões especiais realizadas fora do Município de Cuiabá contarão com equipe de apoio,
a ser designada pela Mesa Diretora.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Parágrafo único Caso o autor da audiência pública ou sessão especial solicite a presença de mais algum técnico além
do autorizado na forma do caput, deverá encaminhar pedido escrito à Mesa Diretora que somente o autorizará com os
custos das diárias e deslocamento do servidor solicitado a serem debitados das verbas não salariais do referido autor.

Art. 4º A audiência pública ou sessão especial deverá ser requerida, pelo menos, 45 (quarenta e cinco) dias antes de sua
realização para efeitos de programação financeira e locação de equipamentos pela Assembleia Legislativa.

Art. 5º Caso o autor necessite de alteração da data da realização da audiência pública ou sessão especial, deverá enca-
minhar requerimento à Mesa para verificação da possibilidade da alteração, sendo que não será permitida a antecipação
da data de realização.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de fevereiro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Max Russi – 1º Secretário

Dep. Valdir Barranco – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2018

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 039/2018.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS/equipamentos em MÉDIA E BAIXA TENSÃO DAS CABINES DE FORÇA E
QGBT’S do edifício-sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, DE ACORDO COM AS ESPECIFI-
CAÇÕES E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Data: 27/02/2019

Horário: 08h30min.

Local: Auditorio Licinio Monteiro, Terreo, Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT. Edital disponível no site:
www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão. Informações: Superintendência do Grupo Executivo
de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local)

Cuiabá-MT, 13 de fevereiro de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 002/2019.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNECIMENTO DE MATERIAL PERSONALIZADO PARA ATENDER A ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO E ANEXOS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Data: 28/02/2019

Horário: 08:30h

Local: “Auditório Licinio Monteiro”, térreo, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov.
Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 13 de fevereiro de 2019.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 13 de Fevereiro de 2019 • ANO IV | N° 454

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Feb 13 23:27:56 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 061/2019
	ATO Nº 062/2019
	ATO Nº 063/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 007/2019
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

	Superintendência de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO


		2019-02-13T23:27:56+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




